40 Item ponderandum, an in testamento in
serta sint clausulæ efficaces, quod velit dis
posita per eum valere iure testamenti, ac iu
re cuiuslibet alterius vlt. vol. & omni melio
ri modo, quo de iure fieri potest, nam uirtus
hius clausulæ maxime est ponderanda, ut
disposita a testatore saluentur, quo melio
ri modo fieri potest, sic aduertit & bene, idē
Curt. iun. in præalleg. confilijs, 71. 72. 73. &
optime faciunt scripta in Articulo 34. nu
mero 38. & num. 75.

41 Nonnulli uero distinguunt inter cōpen
diosam absolute factam, ut hēc uideatur fi
lio iniūcta, & ex eius persona detrahi possit
legitima

legitima & Trebellianica, quia sic detraherentur, si maior factus decederet, ideo omni tempore sic interpretandum esse, an vero acta sit filio decedenti in pupillari arte, & onus presumatur injunctum hereditibus pupilli, & fuit distinctio Galiau.d.l.centurio, num. 88. secutus est Manrica dicto loco, sub num. 6. que sane distinctio in primo capite repugnat communis intentioni, ut dixi supra ante num. 35. Nam Doctores ferre vbiique formant questionem in compendio sae figura. Illud autem certum est, quod si substituto forer compendiosa facta per verba, que possent importare pupillarem, cessarent questiones istae: dixi in Articulo 34. numero 35. ubi de compendiosis materia.

⁴² His autem discussis, iterum alia principa lis subintra difficultas, quae non leuis est, cum reliqua censentur a substituto impuberis, aut a successoribus intestati, ueniant ne dum bona testatoris, sed etiam legitima debita ipsi filio pupillo, nec non & propria ipsius impuberis bona, circa quem articulum, pro eius facili enucleatione, considero non nullos casus.

⁴³ Primus casus est, cum pater nominatim grauit filium pupillum in re sua, & hoc casu hactenus illum grauare potest, prout maiorem, & quemlibet extraneum hæredem, ad tex. cum materia, in l. unum ex familia. §. si rem. ff. de leg. 2. immo maior videtur potestas patris in bonis filii sui pupilli, quam maioris, nam huius substitutus pupillariter non potest, & pro eo testamentum facere, impuberi autem sic, l. 2. ff. de vulg.

⁴⁴ Secundus casus est, cum testator relinquit a filio pupilio per fideicommissum uniuersale, & eo casu in fideicommissis propriis filij facultates non tenebuntur, immo in paternis detrahet filius ipse pupillus, & heres eius, ex sua persona, legitimam & Trebellianicam, ut est casus, & inde notant glo. & Doct. in l. cohæredi, §. cum filia. ff. de vulg. Bald. Raph. Paul. Ias. & alij in l. ex tribus. C. de inoff. test. Aret. conf. 1. 5. col. pen. & in l. 1. §. ff. de vulg. Ripa d.l. centurio, nu. 127. Galiau. nu. 102. Curt. iun. conf. 71. num. 8. Clar. in §. testamentum, q. 72. vers. circa primum, & memini, me sic in casu de facto obtinuisse, super testamento D. Andreo Saxo notarii, qui in testamento suo, Eustorgia filiae sue infanti, quandocumque sine filiis decedenti, per fideicommissum substituerat Hospitali domus Dei de Padua, ut ea substitu-

tio foret fideicommissaria, non pupillaris, & in ea non continerentur bona materna illius infantis defunctæ; ac insuper detraherenda est de paternis legitima cestante Trebellianica ob substitutionem de loco pio. Legata quoque particularia de bonis testatoris persoluentur, nō de proprio pupilli patrimonio, nisi omissione inuentarij præjudicaret, ad ea quæ Bar. tradidit in l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad leg. falcid. & abunde in locis communibus.

Tertius casus est, cum testator a substituto pupillari, aut ab eius intestati successoribus, vniuersale constituit fideicommissum: quia iubat, quod ad eos peruerterit, restituere, uel per similia uerba fideicommissum vniuersale significantia. hoc quippe casu, Trebelliano locus erit, tam quod ad coactio nem substituti, quam etiā quo ad detractionem Trebellianicæ, ut est casus in l. apud Julianum. §. idem Julianus, ubi Alcx. in 2. col. & in l. ita tamen. §. à patre, ff. ad Trebel. & de successoribus intestati est casus, cū sua materia, in d.l. si fundum per fideicommissum. §. fin. cum ll. seq. ff. de leg. 1. & præsupposuit pro re clara Ruin. conf. 5. 2. num. 7. in 2.

⁴⁶ Et de Trebellianica, quod detrahatur de huiusmodi fideicommisso, clarè voluerunt Paul. Cast. & Raph. Fulgos. in d. l. ex tribus, & in d. qui duos. ff. de vulg. in fine, & in d. §. ff. sensit Bar. & Imola post eum in d.l. cohæredi. §. cum filiæ. ff. eo. Bal. in l. cum uirum, num. 18. C. de fideic. Cunan. conf. 1. 24. Bar tholomæus. Paul. Cast. conf. 39. Dico. col. 1. in primo. Corn. conf. 49. num. 8. in 4. Galiau. in l. centurio, sub nu. 88. ff. de vulga. & plures alios adduxi in Artic. 8. nu. 4. ubi, §. isto casu, prohiberi potest, & fructus in eam imputatur, & est ratio, qd Trebellianica est quarta eius, quod uenit in restitutione faci commissi vniuersalis, ut sepius dictum fuit, legitimam autem non detrahet de bonis paternis, nec substitutus pupillaris, nec legitimus heres, sicuti omnes præcitat fatentur, & tradit. Ripa d.l. centurio, nu. 120. & ego plenius dixi loco præallegato. Et licet Cor. conf. 1. 42. nu. 4. in 4. in Trebellianica aliud dixerit, male sensit, & eum reprehendit Manica, lib. 8. tit. 3. num. 2.

⁴⁷ Quartus casus est, cum testator a substituto pupillari, seu a successoribus intestati, reliqui particularia legata, uel fideicomissa, in bonis pupillaribus præstanta, & eo ea reliqua ualere palam est: per casum in d.

M. Ant. Peregriini. T. l. si fin.

M. Antonij Peregrini

1. si fundum per fideicommissum. §. fin. & sic in specie post Imo. tradidit Alexand. in dicta l. in ratione. §. quod vulgo, sub numero 22. Pau. de Ca. & idem Alex. in eadem l. in §. fin. & specifice Aret. in d.l. qui duos. in secundo notab. de qua re dixi in Articulo octavo, numero 25. 2. 6. & infra. quo casu, si de ratione legis falcidiae ineunda ageretur: bona, quæ pupillus tempore suæ mortis possidebat: spectanda essent, non quæ mortis patris tempore, ex scriptis per Soci. in rep. l. si filius qui patri, sub numero nono, ff. de vulga.

48 Quintus casus est, cū testator non expressit de bonis pupillaribus: sed post mortem pupilli, uoluit, bona sua deuenire in aliquem, & sumus in casu, quod substitutio nō potest censer pupillaris, sed merè fideicommissaria. Item quod fideicommissum fuit, uel presumitur relictum a successoribus intestati ipsius pupilli, ad dicta supra, num. 32. & infra. hoc casu, duplex cadit disputatio. prima vtrum uenientes ab intestato possint retine-re legitimam ex persona pupilli: secundum, an etiam Trebellianicam ex eorum persona. & quod ad legitimam, Bar. & Paul. de Ca. in d. l. qui duos, presupponuerunt, retineri nō posse, & idem Bar. in d.l. coharedi. §. cum filię ubi magis explicite sic uoluerunt: Imo. Raphael, & Paul. de Ca. nu. 9. Fulgos. & Pau. in d.l. ex tribus. idem Fulgos. in l. eam quam. C. de fideicom. Raphael Cuma. Alex. Aret. & alij, in l. l. §. fi. ff. de vulg. clare determinavit Aret. ipse in d.l. qui duos. in 2. notab. cū filius fuit à patre institutus in maiori parte, quam sit sua legitima, quia eo casu illam habet iure hereditario inseparabiliter a reliquo aīs hereditario, ad tex. in l. quia poterat. ff. ad Trebel. & in l. hæres instituta. C. de impub. & al. sub. & vtrobique per Bar. & Do. & o. & hæres illius eam capit cum reliquo aīse, sub vniiformi titulo; ideo uenit in restituitione, argumento eorum, quæ not. Bar. in l. sequēs quæstio. ff. de leg. 2. vnde Aret. fecus sentit, cum filius fuisset institutus in sua legitima tantum, & sic eius dicta ponderauit, & declarauit Rui. consil. 52. nu. 4. in 2. sed tamen non placet, quod Ruin. ex Aretino tradidit, cum filius fuit institutus in sua legitima tantum, nam eo casu, a fortiori præsume retur fideicommissum relictum a uenientibus ab intestato, quia quo ad eos validum esset in legitima filij, & quod ad filium penitus in ualidum fuisset, ideoque præsumen-

dum est, ut uideatur relictum ab ipsis hæredibus, & ut valeat, & sic in specie post Cumani. tradidit Alexand. in l. centurio, numero 89. ff. de vulga. & in his terminis præcise post Fulgos. decidit Paul. Castr. in dicta l. ex tribus, Aquensi. in l. prima, §. fina. ff. de vulga. & dixi supra, numero 35, sed in terminis, per præmissas auctoritates: quod fideicommissum in dubio censeatur iniunctum matri hæredi ipsius pupilli intestati, & ex eo mater non detrahatur legitimam, firmauit Alexand. consilio 12. colum. penulti ma, in tertio, & idem secutus communem propositionem tradidit Alexand. ipse consilio 67. numero quarto, in primo, & consilio 64. numero tertio, in quinto, & idem Alex. in eadem l. centurio, sub nu. 76. Socin. sen. consilio 16. numero 26. in primo. ubi refert sic tenuisse d. Io. de Mótelper. in l. eam quam. C. de fideic. sic etiam ubique tenuit d. Iasi. in l. s. arrogator, col. 4. ff. de adoption. in d. §. cum filie, & in d.l. ex tribus, & in l. precibus, col. 1. C. de impub. & in suo consilio 99. in 4. Curt. & qui apud eum consulterunt, consilio 70. 71. 72. 73. nam concedunt, præ supposito quod onus fideicommissum sit in uerum substituto pupillari, aut hæredibus intestati, contineri etiam legitimam filij, ad matris exclusionem, & communem, quod ad legitimam, secutus est Grat. consil. 103. numero 12. in secundo, Ruinus, consil. 118. numero 22. in tertio, Paris, consil. 41. numero 44. & consil. 81. numero 9. 10. & 11. in 2. Cephal. consil. 294. numero 5. 8. & communem quoque dixit Ripa in l. centurio, sub numero 108. dixi in Articulo 8. numero 42.

Reperio, quod D. Ruin. in dicto suo consilio 52. numero quarto, & seq. admisit præmissam conclusionem, cum testator per verba expressa, uel per æquipollentia, prohibuit detractionem legitimæ: quia iussit, omnia sua bona integre, uel fine diminutione, & sic per hac aū similia uerba, de notantia integralitatem restitutioñis, quia alias eius voluntas, & dispositio non sortiretur effectum: cum uero testator iuberet, per verba denotantia uniuersalitatem bonorum, aliud esse, quia eo casu bene arguitur fideicommissum esse uniuersale, sed non esse prohibitas detractiones legales, & ad hoc plura inducit, quæ nō transcribo. præterea adducit, quod in dubio legitimæ detractione nō censetur prohibita, quāuis testator illā, aliquo

aliquo casu prohibere possit, glos. communiter recepta in l. precibus. C. de impub. & idem scriptis Ruin. ipse consil. 58. num. 8. & infra, in eo. vol. 2. & consil. 2. num. 13. in 3. Et pro ista eius opinione, quod legitima videatur excepta, adducit decisionem Bar. consil. 56. Bartholomeus. & Alex. consil. 40. in primo, quod apud me reperitur consil. 29. in 4. ubi decidunt: quod reliquo usufructu omnium bonorum, in vita filii, mater censetur alimentaria, subducta legitima filii: mortuo autem filio pupillo, & succedentibus sibi extraneis hereditibus, mater reintegratur ad integrum usum suum bonorum, excepta adhuc tamen legitima, & est communis traditio, Dec. consil. 620. num. 8. & dixi supra, numero 29.

Sed ista dicta vti aduersa communis intentionis, me non retrahunt a premisa conculsione: nam fateor, quod per verba denotantia vniuersalitatem fideicommissi, non censentur prohibita detractiones pro Falcidia, Trebellianica, & legitima, etiam quod prohiberi potuerint, illis scilicet personis, quae eas detractiones facere potuerint, & quibus debitae essent: verum hæreses impuberis nullum ius ex sua persona habent detrahendi legitimam, quia illis non est debita, igitur eam detrahere nequeunt: non etiam ex persona pupilli illam detrahere queant, quia ad ius non in eos transit, cum pater illos in legitima pupilli grauare posset, pro ut ipse pupillus, si maior esset, & vt latius declarauit in Artic. 8. nu. 39. & 42. Trebellianicam uero & Falcidiam, si prohibita non essent, equidem detrahere possent, Imo. & Paul. Ca. in d. §. cum filia, & Doctores in hac questione citati supra nu. 46. nam concedunt, hæreses impuberis, ex eorum persona, detrahere posse Trebellianicam, & falcidiam cum per fideicommissum vniuersale, aut per legata particularia grauati sunt, non tam legitimam ex persona impuberis.

Non obstant consilia illa Bar. & Alex. nā tenendo opinionem eorum pro uera, etiam cum filius moritur in aetate pupillari, potest dici, illud contingere, quia in reliquo illo in taxatione alimētorum matris, loco usufructus, legitima filii semel fuit separata ab aucto hereditario, ac ideo uti separata transit ad pupilli hæreses, diuersum est in specie ista, quia nunquam legitima fuit considerata, uti separata, & sic in proposito respondit Rui. d. consil. 52. num. 8. ubi latius declarat, & ad

eam me remitto. Vtterius dico quod in filio impubere, & eius hereditibus, aliud fortasse per supradicta dicendum est, & sic sensit Zanclus in rep. §. cum ita, num. 477.

49. Sextus casus est, cum testator constituit fideicommissum per uerba indefinita, non restricta ad bona sua, ut quia post filii mortem substituat per fideicommissum Titium, vel dixerit bona deuenire debere in Titiū: quo casu dubitari potest, an de proprijs, an etiam de pupillaribus senserit: & hoc casu ad propria testatoris bona fideicommissum refringi, notauit Aret. in d. l. qui duos, in 2. notab. adducit, quæ not. Bar. in l. cum in testamento. ff. de auro, & arg. leg. & in l. ex facto. ff. ad Trebell. & in l. si cognatis, col. ult. ff. de reb. dub. Et quia testamenta, & ultime voluntates adiuuentæ sunt, ut quis de rebus suis disponere ualeat, l. 1. ff. de testam. l. uerbis legis. ff. de verb. sign. & per hanc ratione sic in alio proposito argumentatur Bal. in l. precibus, num. 44. C. de impub. & illam Aretini traditionem sequitur Ruin. consil. 52. nu. 4. in 2. & idem quoque, quod propria im puberis bona non contineantur, ante Aret. & Ruin. reperio determinasse Paul. Cast. in l. Scœula, ff. ad Trebell. sed contra obstant, quae post Imo. Cuma. Alex. Ruin. scripsi in Artic. 8. sub num. 37. considerauit, sic distinguui posse, ut in ventientibus ab intestato gravamen non includat propria pupilli bona, in substituto autem pupillari fecus. nam hic ex testatoris ordinatione capit propria pupilli bona. Vnde facile est, ut in copulata sequente substitutione includantur, ad l. cum de lanionis. §. asinam, & l. 3. §. fin. ff. de fundo instr. & l. fin. ff. de reb. dub. & quod notatur in l. 1. C. de impuber.

50. Septimus casus est, cum testator relinquat legata in primis tabulis, & in secundis a substituto pupillari, quæ simul integra prestari non possunt, uel cum diminutione legis falcidia: dubitari enim contingit, an legata in utrisque tabulis reliqua contribui, & commissecri debeant, ita ut ex eis una tantum falcidia detrahatur, an nero legata in primis tabulis integra persolui debeant, an denique duas falcidia sint detrahenda, quas difficultates determinatas habemus in l. prima, §. interdum, & in l. in ratione. §. quod uulgo, & in l. in duplicitibus, ff. ad legem falcid. scilicet legata haec omnia contribui, & unam tantum falcidiad detrahendam esse, pro ut euuenit, cum ha-

M. Antonij Peregrini

res oneratur legatis, & pure conditionaliter relictis, nam legit in secundis tabulis censetur conditionaliter relicta. simile est, quo ad cessionem diei, nam dies legatorum relictorum in secundis tabulis pupillaribus, cedit, pro ut relictorum in primis, l. 1. & l. he redit, ff. qu. di. leg. ced. sed maxima difficultas est, an contributatur in ratione legis Falcidiae in euda, & in legarorum solutionibus patrimonium patris tantum, an vero etiam patrimonium particulare ipsius pupilli. Nā quod patrimonium patris tantum spectetur tenuerit Io. de Imo. Raph. & Paul. de Ca. in lectura Paduana, in d.l. in ratione, §. qd vulgo. quorum opinione amplectitur Alex. ibi. nu. 6. nec ab ea disensis sub nu. 22. & iterum probavit in §. fin. illius legis. & idē post Imo. tenuit Aretin. in d.l. qui duos. col. 2. & col. pen. pro qua opinione, vid. ē casu in d. l. in duplicitibus, ibi, ea sola substantia spectatur, quam pater cum moreretur habuerit, & in l. qui fundū. §. qui filios. ibi, in his bonis, quae pater mortis tempore reliquerit, & in l. illium. ff. de leg. præst. in illis verbis, partis dimidia, quae ad eum ex bonis patris peruenit, ad hoc etiam tex. notabilis in l. si filius q. patri. ff. de vulga. in sui litera, habita rōne facultati in falcidiae, non patris, (vt alias sollet fieri) sed imputberis, arguendo a speciali, ad idem tex. notandus in l. pater filiā. §. duo bus. ff. ad leg. falc. ibi, quartam partem hæreditatis patris. & ibi, paternorum bonorum. Et pro ista sententia iuuat ratio illa, quod testator, de suis, non de alienis bonis dispositiū se videatur, ut dixi in casu antecedente, quā ad hoc inducit Aretin. dicto loco.

Sed contra, quod immo etiam prestanta sint de proprijs pupilli bonis, ita ut eo casu fiat contributio legatorum, & bonorum patris, & pupilli: uolunt glos. magna in d.l. in ratione. §. fin. Bar. Ang. & Pau. de Ca. in lectura Bononiensi, in d. §. quod vulgo, & signanter Bar. in summario, in 1. quæst. & in finalibus verbis, idem Bart. & Angel. in l. qui fundū. §. coheres, in 6. quæst. ff. eo. & idem uocant Paul. de Ca. in d.l. pater filiā. §. duo bus. col. ult. uer. sed extra glos. & Alex. ibi, col. pzn. vers. extra glos. & idem Pau. de Ca. in d.l. qui duos. col. vlt. verl. quid si. & in d.l. in ratione. §. fin. & Bar. opinionem a nōnullis obiectio-ibus tueunt Soci. in d. l. si filius qui patri, sub nu. 8. ff. de vulgo, & illam legem inducit pro Bar. opinione, & ad iura in contrarium allegata respondet, non tamen satis

residerit cum Bar. sententia mili in tanta opinionum varietate, & in negotio hæc admittit difficulti. Bar. opinio verior visa est, pro qua effici aciter probat tex. in d.l. in ratione, §. fin. iuncta l. quod supra. ff. eo. & sic per illū tex. notarunt glo. & Paul. ibi, quamvis Raphael, & Alex. contra. subest etiam conclusio ratio, nam substitutio pupillaris redigitur ad intellectum institutionis, ut clare inquit tex. in l. cohæredi, §. cohæres. ff. de vulg. & in d.l. in ratione. §. si filio. Quocirca substitutus per pupillarem censetur conditioniter in primis tabulis institutus, & cum per pupillarem pater de rebus pupilli, pro ut de suis, disponere valcat, nil mirum relicta in secundis tabulis debentur in bonis pupilli, sicuti in paternis: nam potestas concurrevit, & voluntas quoque non abesse creditur, quia sic ualidiora redduntur legata, ideoque talis capienda est interpretatio, l. in testamentis, ff. de reg. iur. ad hoc etiam tex. in c. si pater. de testam. in 6. in decisione, & in ratione. & hæc conclusio maxime procederet, quando in testamento inserta esset clausula, omni meliori modo, ad scripta supra, nu. 24.

Norandum tamen est, secundum Bar. & sequaces, in contributionem venire bona quæ pupillus habebat tempore mortis testatoris, non quæ postea superuenerunt, per causum in d.l. in ratione, §. quod vulgo, & in l. 1. §. interdum ff. cod. nempe, quia relicta in tabulis pupillaribus censetur, ac si in primis sub conditione relicta fuissent, vt dicunt iuria illa, & in d.l. cohæredi, §. cohæres. ff. de vulg. & quia testamentum patris, & filij, prout reputatur: & una tantum falcidiae detrahitur, ideoque quo ad hos effectus, hæritatis patris, & filij, pro vna censetur, idcirco quo ad quantitatē bonorum vtriusq. mortis patris tempus attenditur, quia in in euda legis falcidiae ratione illud obseruatur, ut tempus mortis testatoris inspicatur, quo ad quantitatē patrimonij & illius estimationem, nec augetur, vel diminuitur, quia bona postea augeantur, vel minuantur, ut est casus in d. §. quod vulgo, & in l. in ratione, in principio, & in l. quantitas, & in l. in quantitate. ff. cod. & ego plene docui in Articleo 10.

51 Octauus casus est: cum legata & fideicommisſa particularia relinquuntur a substituto pupillari, vel ab heredibus pupilli, & hoc casu de oībus pupilli bonis, salua falcidia, præstāda sunt, sicuti ex supradictis colligitur & corrum

& eorum dies cadit a morte testatoris, ut supra dixi, per tex. in l. 1. & in l. hæreditis aditio. ss. quan. dies leg. ced.

52 Nonus casus est, cum testator a substituto pupilli, seu ab impuberis hærede, disponit de bonis ipsius testatoris: & tunc si intel ligamus fideicommissum in iunctum pupillo, non venient eius propria bona, & de paternis detrahent filius legiūmam & Trebellian. si vero apparet, ut dixi, in iunctum substituto, aut eius hæredibus, particula erit de bonis testatoris, nō vniuersale de bonis patris, & filii: sic concludit Aret. conf. 5 5. col. 9. in princ. per tex. in l. cum filius. §. Lucio. ss. de leg. 2. & in l. cogi. §. sed si miles, ss. ad Trebel. & in l. s. certarum. ss. de tell. mil. & not. Ang. in conf. 1 3. per eum adductus, & sic quoq; sentit Socin. in l. sub num. 1 3. in 5. casu. ss. de vulg. locuſ tamen erit Trebelliano, qua vniuerſa testatoris hæreditas in fideicommisso continetur.

53 Decimus casus est, an quæ consecutus fuit cohaeres pupilli substitutus eidem, per pupillarem, de propriis ipsius pupilli bonis aduentitijs, sint restituenda fideicommissario vniuersali, an uero ea tantum, quæ habuit de bonis testatoris. pro hac intelligentia faciunt scripta supra, nu. 49. contra vero, quæ norantur in l. ita tamen. §. qui suscep̄tam, ss. ad Trebell. vbi indistincte dicitur, qualiter ex pupillari restituenda esset, Paul. Cast. exp̄ress. in conf. 2 3 9. pro declaratio ne, col. ult. in 2. & Paris. confil. 3 6. num. 9. in 3. dixi latius in Articulo octauo, numero 39. & num. 42.

54 Sequitur ut videamus, an facta substitutione post mortem plurim, aliquo ex eis moriente, locus sit substituto; & an inter illos plures resulset aliqua reciprocata, fideicommissaria, uel etiam vulgaris, aut pupillaris.

55 Intellige ut in discursu dixi, in fideicommissaria facta pluribus in toto, locum esse etiam in portione priuati decedentis, per easum in dicto §. filium, & per rationes supra inductas antenum. 5 3. & sic decidunt communiter Doctores, Torniell. d. s. cum ita, num. 1 4 9. Zanc. num. 1 0 4 7. & iterum num. 1 0 5 6. contra Anton. Butr. confil. 3 2. vñis, & sequaces. substitutus autem totum consequetur capiendo singulorum morientium portions. Alexan. d. s. cum ita, col. 1. Zanc. num. 1 0 5 8.

56 Undecimus casus est, cum substitutio re

peritur facta simpliciter post omnes, per si gnum vniuerſale collectiuom, si ambo, si veterque, si omnes. & quidem in vulgari, & in pupillari, omnium mors, vel repudatio, aut impotentia erit necessaria, l. quāuis, & l. pen. C. de impub. ubi plenissime, Ang. & commu niter Doct. in §. cum ita, in fideicommissaria autem dubitabile est, exempla sunt, quia di etum sit, si oēs dececerint sine filiis, si ambo, si veter, vel post mortem omnium, aut defi cientibus omnibus, substitutio Ecclesiis, & hoc casu in quolibet sine liberis morienti e loco erit substituto, ex mēte testatoris, quam uis proprietas verborum repugnare uideatur, nisi coniunctus sit de liberis, qui ex præsumpta mente defuncti substituti præualeat; sic Bar. in d. §. cum ita, ad finē, per tex. in d. §. filium, & in d. §. Caio. & per casum in d. §. cum ita, & in d. l. pen. C. de impuber. quæ iura sic collegit & intellexit, sequuntur ibi Ang. Imo. Alex. col. pen. Socin. nu. 5. Ripa. nu. 2 4. 9 4. & 1 2 9. Zanc. num. 5 4 9. idem Ang. Imo. Pau. & Alex. in d. l. si pater impuberis, ss. de vulg. & idem Ang. Imo. & Alex. in l. pater filiam. §. duobus, ss. ad leg. falc. ubi inquit, quod illa pluralitas, & post mortem omnium, refoluitur in suas singularitates, & in personam, & in portionem cuiusque primo, secundo, & tertio morientium, nisi superius persona, quæ ex præsumpta mente de functi substitutum excludat, ad dicta supra nu. 46. quo ramen casu, dicit non resultare reciprocam fideicommissariam, sed legitimam ab intellato successionem intelligi re scrutam, id est cōmuni tradiderunt, Alex. in d. l. pen. ante nu. 4. & sub nu. 7. plenissime Iaf. nu. 9. Curt. iun. nu. 10. idem Iaf. in l. po test. ss. de vulg. & consulendo responderunt Bal. conf. 7 1. substitutio, uol. 3. Anchār. d. confil. 3 9 0. Alex. confil. 3 8. per totum, & confil. 9 1. in primo dubio, uol. 1. ubi hoc uoluit etiam si dictum sit, & si filij & decedentes ex eis penitus deficerent, & Rimin. sen. d. confil. 2 5 5. ubi in 3. col. inquit, non esse diffici etiam, an dictum sit, si omnes, si ambo, si veter que, Soci. sen. confil. 2 3 8. col. vlt. & 2 4 9. nu. 7. in 2. & confil. 9 4. nu. 5. in 4. Corn. 2 8 3. in primo, Ruin. confil. 1 2 5. in 3. Paris. confil. 4 2. in sec. dubio, uol. 2. & plerique ex supra relatis accipiunt hanc conclusionem, etiā quod de bonis facta sic mentis indefinite, Ripa d. s. cum ita, nu. 2 4. ad finem, & num. 2 8. Zanc. num. 1 0 4 8. vbi approbat Alexan. d. confilio 9 1.

M. Antonij Peregrini

Solus Paul. Ca. in d.l.pén. recepit a communi uolens, quòd per nomina collectiva, pluribus honoratis, facta substitutione de aliquo, resurgat inter eos tacita fideicommissaria, licet pupillaris non, quia fideicommissa ex coniectionis facilitate inducuntur, quam directa substitutiones, cuius sanè rationem & opinionem diluit Ias. ibi. num. 9. & idē Ias. dicto conf. 4. t. col. pen. in primo, idem uero Paul. Ca. in l. qui duos. ff. de vulga. voluit, quòd facta substitutione sub formula ut supra, pluribus descendantibus, inter eos videri cōseruatum ius legitimarum hæreditatum, prout in pupillari: si uero facta sit extraneis, non esse locum substituto, nisi post mortem omnium, & in omnibus, adueniente conditione, interim vero bona apud hæredes cuiusque morientis in suspenso manere, donec conditio in omnibus eveniat, cuius quoque opinionis fuit in §. cum ita, & sequitur Alex. ibi. col. 2. Ripa. nu. 14. idem Alexan. in d.l. pen. in ult. notab. & in conf. 9. nu. 7. & nu. 2. in primo. sed de Pauli opinionibus, quæ singulares sunt, nō mutum curandum est.

57 Communis tāsē recepta conclusio non habet locum, cum post mortem plurium legatoriorum, heres iubetur rem praefare, nam omnium spectāda esset mors, sic Ripa nu. 135. per casum in l. codicillis, ff. de vñfr. leg. sic etiam cum post mortem omnium h̄ redum aut descendantium ex eis, reliquum esset aliquid particularē legatum, omnium mors obseruanda esset, nec ante peti posset aut pro parte, aut pro toto, quia cesserat ratio præsumpta mentis, & proprietas uerborum resisteret petenti: sic Paul. Cast. consil. 302. num. 4. in primo, cuius opinionis fuit quoque Calder. conf. 4. & conf. 42. sub Rubrica de testam. relatus a Ripa, nu. 137. & optime conferunt, quæ dixi supra ante numerum 36.

58 Duodecimus casus est, cum per verba negotiata concipitur substitutio, si nemo, si nullus, & quidem in vulgari comportum est, omnium concursum desiderari: in pupillari quoque, si nemo eorum ad ætatem maiorē pertuererit, in fideicommissaria autem si dictum foret, si nullus eorum, uel si nemo eorum, decesserit sine liberis substitutio. Bar. conf. 57. Annacellus, respondit: formulam hanc inspecto communī usu loquēdi, & qui pollere particulari, ac si dictum fuisset, si ali quis eorum: secutus est Curt. iun. in l. preci-

bus, col. pen. in fine. C. de impub. Mātua, preceptor meus, in 2. lect. nu. 2 13. Nec contrarium uoluit Alex. conf. 105. in primo, nam ibi per ea uerba, & casu quo nullus de domo de Spieis remaneret, præsupponit, eun. dem resultare effectum.

59 Decimus tertius casus est, cum substitutio post mortem plurium honoratorum, resperitur facta per signum vniuersale, collectiuum: & præterea in omnibus bonis, veluti post mortem omnium, substitutio in omnibus bonis, nam ex his duobus plerique colligunt reciprocā fideicommissariā, perinde ac si vñtrum ex eis moriēs fuisset grauatus in toto, ad texān d.l. Titia Seio. §. Seia libertis. quasi reliquum de tota re videatur ascriptū ultimo. l. codicillis, ff. de vñfr. leg. vbi Bart. sic summat, & in vulgari clarum est, in primo locum nō habere ex illius natura, l. quāuis. C. de impub. dixi supra, nu. 1. 9. idem est in pupillari, ex uerborum proprietate, & ob successionem inter pupilos præsumi referuatam d.l. pen. C. eo. dixi supra, nu. 2. 1. in fideicommissaria autem, idem indistincte firmavit Paul. Ca. d.l. pen. & d. §. cum ita, & in conf. 394. primum quæstum, in 2. & in terminis propositis, Alex. in d.l. si pater impuberis, & Seuerin. in d.l. pen. & Cur. iun. sub nu. 13. & satis quoq; sensisse videtur Ias. ibi & in l. potest ff. eo. Alciat. in conf. 80. lib. 9. & in toto videbitur facta, cum fundum, uel hæreditatem suam, indefinitē restituere iubet. Curt. iun. dicto loco, & in suis conflijs, 1. 1. 16. 43. 139. & 156. & communē ac uerant dixit Socin. iun. conf. 145. nu. 40. in 3. sequitur Decian. conf. 1. num. 275. in 1. & conf. 44. nu. 61. in 3. vbi amplissime & interdescendentes a compluribus, & magis cōmunitate recepta, ut dixi supra, nu. 20. & in specie Rimini. sen. conf. 189. nu. 17. Cæph. conf. fil. 1. 14. nu. 27. & 28. extra descendentes autem, communiter Doctores sentiunt, non esse inducātam reciprocā, sic uterque Socin. in d. §. cū ita, Alex. ibidem, & Ripa, nu. 25. & 26. idem Alex. in d.l. pater filium, §. fin. ff. ad leg. falc. & in uno ac eodem casu, in trāuersalibus, Alex. conf. 13. & d. Ant. de Prato in conf. seq. in 4. Socin. conf. 238. col. vlt. in 2. Paris. d. conf. 44. col. antepen. & pen. in 2. sed & inter descendentes sic quoque tenue runt Alex. d. conf. 9. 1. in primo, Riminal. d. conf. 255. Socin. sen. d. conf. 69. col. penul. vers. circa secundam, & conf. 104. col. pen. in 3. plenissime Ias. conf. 41. Dominus Romaninus,

maninus, in 1.vol. Ruin. 126.num. 7. & 8. & 134.num. 8. & 9. in 3. Alciat. conf. 5.lib. 9. Alban. conf. 1. ubi late & pulchre, & refert sic uoluisse Crau. conf. 13. in princ. & 161. col. 3. & sic quoque consuluit Alciat. apud Albam, confil. 32. sequitur Decis. Pedem. 130.nu. 7. & hanc communem dixit Zácus, nu. 564. Torniell. ibi, nu. 34. & in §. quidam recte, nu. 8. o. & horum opinio mihi placet: quia nulla necessitas inferi fideicommissariam reciprocum, & videtur casus in d. §. cū ita. quia alías absque misterio aliquo in facti propositione de reciproca inter filios facta fuisset mentio, ac idcirco conclusionem intelligo, etiam inter liberos, accedit, quia recte in tota post omnium mortem facta erit substitutio, resoluendo eam in sua singularitates, vt sic quilibet partem suam restituere videatur rogatus. Nec quicquam hoc pertinet tex. in d. §. Seia libertis, qā ibi substitutio facta fuerat ultimo morienti in toto qui non aliás totum fundum restituere poterat nisi prius consecutis aliorum portionibus, de quo tex. dictum fuit supra, nu. 14, nec etiam quicquam iuuat tex. in d. l. codicillis, ff. de vſuſuſ. leg. nam ideo in secundo responso ab vlcimo potest uideri relictū, vel quia ibi agitur de relieto habitacionis, & vſuſructus, in quo etiam post emolumenū questum, inter plures est locus iuri acreſcēdi, l. 1. §. ff. ff. de vſuſuſ. acreſcē. quod quidem ius tacitam operatur substitutionem, l. si Titio, & Mequio, §. Iulianus, ff. de leg. 2. nec sublatum intelligitur per dationem substituti, sed reseruatum ob maiorem prædilectionem testatoris, verius primo loco uocatos, ad tex. in l. pupillus. §. 1. ff. de cond. & dem. & latius declarauit supra, num. 2. o. ex mente Bar. & Doctorum communiter. uel & secundo dici potest, in secundo illo responso post mortem ultimi, uideri factam substitutionē ex vi repetitionis, de primo ad secundūm casum, sicuti notauit glo. ibi, in uerbo, non debet, & secunda haec opinio, quā etiam magis communiter recipitur, verior quoq; mihi videatur, ut etiam supra dixi.

60 Sed hic superest una difficultas, quē communis est ad casus præcedentes, nam presupposito, non resultare reciprocum fideicommissum, questionis est, an mortuo primo, & eueniente in eius personam casu fideicommissi, substitutus statim admittatur, an vero omnium mors sit expectanda. Bart. in d. §. cum ita. sensit, inspecta mente defuncti: quā

uis verborum proprietas repugnare videatur: locum esse substituto, nisi coniunctus illum ex p̄fsum: p̄fsum: testatoris mēte excludat, vel nisi locus iuri acreſcēdi, quam opinionem senserunt Bal. Sal. Fulgos. Alex. Ias. & alij in d. l. pen. quatenus concludit, quōd ubi coniunctus prædilectus non succedit, primo defuncto, locum esse substituto, clare autem idipsum determinarunt Petr. Anch. conf. 390. Alex. d. conf. 38. in primo, Riminald. conf. 2. 5. Soc. sen. conf. 94. in 4. Cor. 236. col. pen. in 4. amplia, etiam si dīcū sit, & si contingere omnes penitus deficere, ut ex Alex. d. cōf. 9. 1. in primo, col. 3. uers. nec obstat, & nu. 6. sequitur Menoch. p̄fsum. 62. num. 50. Zanc. sub num. 1057. & seq. & p̄fsum. 1059.

Cōtrarium, quōd omnium mors sit expe&ctanda, & conditio in omni bus verificari debeat, siue substitutio si facta pluribus, p̄ no men collectivum, aut per copulam, tenuit Ang. in conf. 8. o. haec quæſtio, & conf. 1. 9. in dīcto, & in conf. 330. p̄mīſſo primō, & ex pluribus confirmauit plenē Dec. confil. 594. col. 1. & 2. vbi adducit, quōd idem uoluit Cardin. in p̄eal. conf. 60. col. pen. uers. confirmatur, licet in eo casu contrarium de citat, propter uoluntatem testatoris, que ap̄ parebat, adducit etiam Paul. de Cast. conf. 219. vīſis & cōſideratis. col. 1. in primo, cui addo Rom. cōf. 131. prima dubitatio. Hor quantū ad illa consilia Rom. Card. & Pau. haec quidem non obstant priorum aſſertio[n]i: nam recte loquuntur in casibus suis, argu[m]enta vero adducta per eos a proprietate sermonis, non utique resiliunt: nam diluvunt ex textu in d. §. cum ita, quippe cum in re præſenti, non verborum proprietas, sed mens testatoris sit obſeruanda, cōſilium ve[ro] Decij, rectum est, sed non per suas ratios: nam ideo Christopherus frater testatoris, nō debuit admitti ad successione in portionem Hieronymi filii testatoris, sine filijs defuncti, qā exstabat filius mafculus ex Cassandra testatoris filia positus in conditione, ac ideo prædilectus substituto, sicuti colligitur ex Bar. in d. §. cum ita, col. 2. & ego dixi supra, nu. 46. idem, quōd mors omnium sit expe[ct]anda, & interim portio primi morientis refideat penes illius heredes, uoluit Alexander. in d. §. cum ita, col. 2. in princ. & ante eum Pau. Ca. in l. qui diu. ff. de vulg. quem ego supra retuli: cuius opinionis fuit idem Alex. conf. 9. nu. 7. & num. 12. in primo, se quitur

M. Antonij Peregrini

quitur Ripa in eo. §. cum ita.nu. 143. Soci. iun. conf. 158. nu. 5. 2. & 54. in 2. Ruin. conf. 134. nu. 8. in 3. Angusc. conf. 66. lib. 6. Alba. d. conf. 1. nu. 7. & in conf. seq. Mantica d. loco; sub num. 13. verl. secundus casus. prior opinio verior est, nam heredes mortis tis non habent iudicium testatoris, prout habet substitutus.

61 Decimus quartus casus est, cum substitutio reperitur facta de aliquo, duobus coheredibus, aut collegatariis, per copulam, veluti, & si Titius, & Seius, heredes mei decelserint sine filijs, substituto Caium: tunc an in utroque requiratur concursus conditionis, an vero uerificata in quolibet eorum, locus sit substituto. in vulgari communis est contra substitutum, Soci. in l. 1. sub num. 45. ff. de vulg. & communiter Doct. in d.l. quamvis, & sic quoq; in pupillari. At in fideicommissaria nō mediocris uidetur hesitatio. nā quōd conditio uerificari debeat in utroque & nos sufficiat in uno, arguitur ex regula in l. si plures. ff. de cond. infit. & in l. si quis ita stipulatus fuerit decem. ff. de uer. ob. & pafertim, cum testator wideretur dispositionē suam limitasse ad eum casum, quia dixisset, eo casu, uel in cafu predicto, uel tunc: sice nū in compluribus notabilibus casibus arguunt, concursum utriusque copulati debere concurrere, alias substitutio deficiat, Anchar. conf. 267. iste magister Gherardus, & conf. 357. licet ex serie, Roman. conf. 131. prima dubitatio, & 137. noua superuenit, Fulgos. conf. 46. Andreas de Luca. Paul. de Ca. conf. 219. vifis & consideratis, col. 1. in primo, Ioan. de Anan. cōf. 66. uifis his. Dec. conf. 89. col. 2. & 3. & 177. colum. 1. & 2. & 433. col. 2. & magis in terminis conf. 417. & 594. Socin. iun. conf. 190. nu. 9. & 10. in 2. & in eo. vol. conf. 158. num. 52. & 54. Alciat. conf. 72. nu. 3. lib. 9. Et ista conclusio in dubitanter procederet, si dictum fuisset, & si predicti A. & B. decederent sine filijs ex eis, vel altero eorum, sic in terminis Cepol. in nouis, cōf. 56. & ad horū cōfirmationem adde, quid pluralitas in conditionibus nō resoluitur in singularitates, quia cōditio formā importat, & ubi pluralitas est de forma non resoluitur, ut Bald. inquit, conf. 123. nu. 3. in 5. & sic in puncto tradidit Franc. Bec. conf. 39. nu. 17. Bursat. conf. 19. nu. 19. li. 1. Onded. conf. 60. num. 23. & nu. 27. ubi pei hæc, & alia sic consuluit in specie proposita.

Sed contra exp̄esse decidit Bart. in d. §.

cum ita. col. ult. ubi idem dicit in substitutio ne fideicommissaria facta pluribus, aut per nomen collectiū, aut per copulam, ut licet secūdum proprietatem uerborū requiratur concursus conditionum in omnibus, ex mēte tamen testatoris locum esse substitutioni in cuiuslibet persona conditio eveniat, nisi alia cōiectura repugnet, & pluralitas in materia hac resoluitur in singularitates, sequitur Imo. col. 5. & est communis traditio, ut late prosequitur Ripa, a nu. 138. vsq; 146. secutus est Ruin. conf. 125. in 3. Alcia. conf. 39. num. 19. & 20. lib. 9. & sic dictum suis refert Octavian. in Pedemont. Decisa 10. & hanc quoque defendit Soci. ipse iun. conf. 145. in 3. etiam in casibus, ubi reperiatur posita dictio restrictiua, eo casu, ut latius per eum, nu. 26. & seqq. & hanc secutus quoq; fuit Crau. conf. 109. in primo dubio, & probauit quoque Zanc. nu. 1310.

62 Decimus quintus casus est, cum substitutio de aliquo reperitur facta pluribus honoratis, per ablatiuos absolutos, quia dictū sit, & decedentibus dictis meis heredibus, uel decedentibus præfatis A.B. & C. sine filijs, substituto D. hoc quidem casu ablatui isti, absoluti, qui de sui natura faciunt conditio nem, resoluuntur in suas singularitates, si exinde nullum sequatur absurdum, sed aliquod iustum & æquum & consonum menti testatoris, ad tex. in d.l. falsa. §. fin. si vero resultaret aliquod absurdum, iuri naturali, aut ciui li, vel menti loquētiis contrarium, pluralitas non resolueretur in suas singularitates, sed in propria pluralis numeri significatione maneret, d.l. pen. C. de impub. sic enim materia hanc de pluralitate resoluenda, vel nō resol uenda in singularitates diffiniuit Bald. in ea l. pen. ante nu. 10. & pulchrè Pau. Ca. conf. 220. visa, & cōf. seq. in 2. Alex. cōf. 109. nu. 7. vol. 7. & idipsum, eis non relatis, voluit Curt. iun. d.l. pen. col. 1. ybi dicit quid totū hoc pendet a mente disponentis, post Feli. in c. omnes, prima distincti, ideo in proposito, quia mens, & volūtas arguebat resolutio nem ablatuiorum in singularitates, cōsulue runt Soci. iun. d. conf. 145. in 3. Decian. con fil. 60. nu. 32. in 3. è contrario autem, quia in casu suo, mens repugnabat, consuluit Paris. conf. 74. in primo dubio, vol. 2. resolutionē fieri non debere. Amplius, vt ablatui absoluuntur, hoc casu, operentur effectum reciprocæ fideicommissariæ, quando substitutio repe ritur facta in tota, voluerūt Ceph. conf. 114.

nu. 27. Rimin. iun. alios adducens, conf. 23., nu. 103. sed hoc dictum an verum sit, deponet a dictis supra, nu. 38. & nu. 53.

63 Item ad ea, quæ dixi de pluralitate resoluenda, adde, quod pluralitas si in uno capitulo resoluitur in singularitates, resoluitur & in alio, & è contra, quia una pars testamenti secundum aliam declaratur. I. si seruus pluriū. §. s. ff. de leg. sic Ceph. conf. 662. nu. 19. ductus auctoritate Ruini, conf. 172. nu. 6.lib. 2. Dec. conf. 50. col. 1. subsequitur Io. Vinc. Onded. conf. 60. nu. 30. vbi infert, duobus institutis, & in uicem substitutis, si si ne filijs, & ambobus sine filijs, substituta Flāmetta, pluralitatem istam ambobus, quia quod ad Flammettam nō resolutebatur in singularitates, non etiam resolui in capitulo in feiori. Verum e ius suppositum videtur confundi per tex. in d. §. cum ita, & per communas traditiones: Notanda tamen est Dec. Ruini & Ceph. traditio.

64 Decimus sextus casus est, cum substitutio reperitur facta duobus cōiunctim per dictiones, tam, & quam. nā pluralitas adhuc ad su prædicta resolueretur in singularitates, Alciat. conf. 39. nu. 19. & 20 lib. 9. vbi sic decidi, & adducit, quod iste dictiones magis in singularitates referuntur, per tex. in l. fin. C. de dot. promis. ideoque dictiones istae pro materia subiecta, operantur ut sic coniuncti ordinis successu, videatur vocati, juxta inter eos iuris ordinem, sicuti in terminis pro varijs causarum figuris scriptum legitur, sic enim in feudalibus, tam pro masculis, quam pro feminis, Din. conf. 2. visis, Signorol. cōf. 10. col. 2. & conf. 2. Bal. conf. 2. in 2. Campeg. apud Brun. conf. 1. col. 2. Socin. sen. confil. 19. col. 2. in 1. Ias. conf. 66. lib. 1. Io. Bap. Vincen. in feudalibus, cōf. 1. nu. 59. & in fideicommissariis Dec. conf. 186. Rui. conf. 151. nu. 8. iūcto nu. 11. in 2. ubi preterea adducit, quod iste dictiones habent uim copulariue, C. vt om. iudic. in rub. & in nigro, & l. cum scimus. C. de agricol. lib. 1. & præter eos pulchre Alcia. conf. 39. nu. 21. lib. 9.

65 Limita præmissas decisiones omnes, qui bus dictum fuit, substitutionem pluribus factam resolui in suas singularitates, ut locū non habeant, quando testator in substitutio nē pluribus, post illorum mortem dixisset, tunc & eo casu, nam horum uerborum vis restringeret dispositionem ad casum expressum per verba, & ulterius impediretur exēsio, etiā ad casum similem, ex doctrina An-

char. conf. 356. licet ex serie, col. 2. Roman. conf. 131. & 138. securus est Dec. conf. 63. col. 1. & conf. 89. nu. 3. & alibi sape, Paris. conf. 92. nu. 10. in 2. Rui. conf. 31. nu. 10. in 3. Crau. conf. 98. nu. 5. & sic post hæc reperi uoluisti Dilect. de arte testam. titu. 5. caut. 16. & post eum R. min. iun. conf. 23. nu. 26. & 27. vbi multa allegat, & faciunt, quæ dixi supra, nu. 61. Contra tamen decidit Socin. iun. conf. 45. nu. 2. 6. & 27. in 3. & plura pro & cōtra adducit Zanc. sub nu. 1049. & contra sensu Ruini. conf. 180. num. 8. in 2.

66 Decimus septimus casus est, cum testator duobus, aut pluribus non coniunctim hono ratis, sed disiunctum quolibet eorum in toto, post eorum mortem substituisset aliquem, nam per mortem unius non continget casus fideicommissariæ, quia tex. in d. §. cum ita, in d. l. fin. §. filium, ff. de leg. 2. & in l. Lucci. §. fin. ff. ad Trebel. exp̄s̄ loquuntur, vbi substitutio facta fuit pluribus copulatiue in toto, non quando pluribus disiunctive & successiue, in tote uocatis, nam eo casu oportet oēs deficere, sic in terminis, Rui. d. conf. 180. nu. 1. in 2. nā testator institutis, Maria uxore, & Francisco filio, eiusque uicissim substitutis, si Frācis̄us sine masculis de cederet, & deinde decedentibus eisdem, & Francisco sine filijs masculis, substituta Iachetta filia, & eius filijs masculis: decedenti bus aurem Francisco, & eius linea masculina, & Iachetta, & eius linea mascula, testator substituit Monasterium, nā decidit mortuo Francisco sine filijs masculis substitutis filijs ex Iachetta, non esse locum substi tutiōni ad fauorem monasterij pro aliqua parte, & recte.

67 Decimus octauus casus est: cum testator post mortem plurium honoratorum mādat aliiquid fieri, puta construi capellam, aut altare, seu aliiquid aliud fieri; & tūc quia facta indiuidua sunt, ideo per mortem vnius non diuiditur onus, nec in singularitates resolutur, sed eventus cōditionis per mortem omnium desideratur. sic Calder. conf. 4. & con fil. 4. sub rubr. de testam. sequitur Ripa in d. §. cum ita, num. 137. ad hæc dictio Pau. Ca. conf. 302. col. antepen. uers. hęc uera, in 1. idem est, ubi res est indiuidua, ueluti feu dum indiuidibile. sic pulchre Oldrad. conf. 231. ut eius. col. ult. sequitur Gozad. confil. 67. col. pen. Zanc. nu. 1306. & 1307. si ue ro relictum effet diuiduum, adhuc idem es set, uti dixi supra, sub nu. 57.

Decimus

M. Antonij Perégrini

- 68 Decimus nonus casus est , cum testator, instituto filio, vel alio, dixisset, & si ipse, vel eius filij, decesserint sine liberis, substitutus hospitale, nā defunctō hærede, relictis duobus filijs, quorum alter cum filij, alter sine filijs decedat, non erit locus substituto pro aliqua portione, immo defecū conditionis in totum excluditur, sic in specie decidit Ol drad.d.conf.vbi inquit, non esse locum decisioni §.cum ita, quia ibi conditio & substitutio referit ad plures honoratos, & quot sunt personæ, tot sunt cōditiones & substitutio[n]es, hic autem vniæ est conditio, que habet duas partes, si aut ipse, aut eius filij sine filijs decesserint, ut si, de cond.& dem.l.h[ec] scriptura, eadem vero conditio non potest pro parte existere, & pro parte non, l. qui 400.circa mediū. ff.ad leg.falcid.Et sic quoque in famili casu consuluit Ruin.conf.121. in 3.nā testator instituto Antonio filio masculo, cui quandocumque decedenter sine filijs masculis, substituit Helenam filiā & descendentes ab ea: deficientibus vero masculis, non extantibus aliquibus filiabus, substituit hospitale, defuncto testatore decessit Helena, relictis filijs, deinde Antonius nullis relictis filijs: derterminat non esse locum substitutioni de hospitali, nec hoc casu locū esse decisioni d. §.cū ita, quia tex. ille loquitur, cum duobus vel pluribus eodem tempore in eadem re honoratis substitutur: nam quia portio unius iure reciproce, vel iure aequali, aliis in secundo, & tertius in tertio sub conditione relativa ad personas vtriusque gradus: nam nisi conditio in omnibus verificetur, substitutus defecū conditionis vtique excluditur, & isto casu pluralitas nō potest resolui in singularitates: quia ubi plurimalis conditionum respicit unum determinabile, requiritur oīum conditionū concursum, si heredi plures, ff.de cond.inf. & not. Bal.in l.pen. col.vlt. C.de impub. & his adde dicta supra, nu.35.in fine.
- 69 Vicefimus casus est , cum testator nominaret mortem omnium honoratorum si fine filij in conditione posuisset, exemplum tulit Ias.conf.232. in 2.nam dictum fuerat, & casu quo quatuor eorum filij, & seu eorum filii masculi, decesserint omnes sine filijs masculis, nam hunc casum clarum, & extra dif-
- sicutatem dixit, sequitur Zanc.nu[m]. 1313: alium casum attulit Cepol. in nouis confil. 56, nam dictum fuerat, & si prædicti A. & B. decederent sine filijs ex eis, vel altero eoru.
- 70 Vicefimus primus casus est, cum substitutio fieret post mortem plurium positorum in conditione, vel etiam ab ultimo expositis in conditione, & hoc casu, inter istos non resultare reciprocum fideicommissum, concludit Socin.sen.in §.cum ita, nu.3.ex notatis per Imo.in l.centurio,col.11.versi aūt, & in c.Raynati, in materia compêdiosæ, ad finem, & per ea, quæ scripserunt Bald. & Sal.in l.precibus.in ea questione, cum testator, instituto filio, adiecit, si filius meus decessit sine filijs, aut eius filij, & descendentes, sine filijs, substitutio Ecclesiæ: nam post antiquos concludunt liberos descendentes, a filio non censeri grauatos, quia honorati nō sunt, vnde fideicommissum celeri relatum a primo, in casum defecū filiorū, & bona cum tali onere affecta ad quemcumque trāfice, de qua re cum suis concord.dixi in Artic.præced.numero 16, ex qua theorica inferit Soci. etiam quod substitutio esset facta in tota, & post mortem omnium positorum in conditione, non tamē inter eos resultare reciprocum fideicommissum, quam etiam doctrinam tradidit in confil. 69.col.pen. & conf.104.col.item pen.in 3.fed vltra eū, ad ego decisionem in terminis Petri de Anchar.conf.104.pro clariori, & Alexan.conf.105.col.3.versi secundo principaliter, in primo, extant ēt in codem casu, responsa triū Excell.Iurisconf.nā dictum fuerat, & si Hie ronymus, & eius filij, & descendentes cōs, decesserent sine filijs, uoluit, bona sua omnia deuenire ad hospitali, & cōsultum sicut, inter illas non resultare reciprocum fideicommissum, quamvis in alia parte dispositio esse uocati, qui tamen casus non euenerat: sic Alex.conf.13.col.2.vers.præterea, & col.pen. & ulti.in 4. & d.Antonius de Prato in cōf.seq.col.pen.ubi clarius hoc dixit, & Socin.sen.conf.238.in finalibus uerbis, & idē reperio confultum per eundem Alex. conf.91.col.5.vers.sed si aliquo modo, in primo, vbi allegat confilium illud Anchar. & est re petitus confil.13.in 3. & dicta confilia secundas fuit Ias.conf.206.in 2. & conf.143. Rumin.sen.in conf.21.nu.7. & sequen.Rui.96.nu.11.in 2. quāuis filij, & descendentes in conditione positi possent uideri dispositi ue uocati, & idē Rui.conf.180.in 2.dubio,

vñl. 2. Paris. conf. 44. nu. 29. in 2. & in notabilis casu Alciat. conf. 164. num. 16. Ripa in d. §. cum ita, nu. 23. vbi fortius voluit, idem in substitutione facta post mortem plurium, partim positorum in conditione, partim in dispositione, & idem ex communi scribentium intentione tradidit Soci. iun. conf. 176. nu. 15. in 2. vbi hoc idem firmat inter def. edentes, & cū in tota: fecutus est Rolan. Val. consil. 34. num. 59. in 4. & in eodem casu, Menoch. conf. 85. nu. 43. & 44. & idem Menoch. conf. 274. num. 5, plenissime Decian. conf. 26. nu. 56. & 58. in 2. Sfor. Od. in tract. cōpend. in par. 5. Artic. 5. & communem dixerunt Gabriel. lib. 4. in tit. de substitut. concl. 1. nu. 24. quam etiam conclusionem plerique ex supra relatis accipiunt, etiam, quod filii positi in conditione presumantur dispositiū vocati, quia ex tāto non infertur ad 2. liud tacitum. I. seruum filij. §. vi. Bar. fl. de leg. 1. sic post plures Menoch. conf. 327. nu. 28. Et ista conclusio apud me indubitabilis est, prae supposita veritate alterius: quod ubi est facta substitutio de aliquo, post plures dispositiū vocatos, non resuluet reciproca in ter eos, sicuti dixi in prioribus conclusionibus, & praesertim, nu. 38. & 41.

71 Plerique tamen, secundū varias casuum contingencias, senserunt inter has resultere reciprocā, veluti Bar. Soci. in suo conf. 249. a nu. 10. vsque ad nu. 2. vbi in descendenti bus, positis in conditione, quos dispositiū vocatos arguit ex pluribus, & reciprocā coligit eo fundamento, quia substitutio facta post mortem plurium descendantium in toto, videatur facta ab ultimo, & tamen fundatum valde suspectum est, vt dixi supra in 10. casu, idem quoque cōsulendo scripsit Rimini. sen. conf. 189. per totum, Capol. in nouis conf. 56. Cur. vero iun. conf. 39. nu. 18. cum pluribus seq. in terminis decisiois Bal. & Sal. in l. precurbis, supra relata, quo casu hæreditas dicitur grauata: reciprocum resultare fideicommissum concludit, ita ut bona de uno in alium transeant, cuius decisio est de directo contra mentem Bal. & Sal. ac aliorum supra relatorum. idem vero Cur. consil. 43. sub nu. 6. & 7. concludit, si vbi filii in conditione positi possint ex aliquibus cōcō & curis uideri substituti, de eis in materia ita iudicandum sit, prouisi essent dispositiū vocati, quod et sensit Socin. d. loco, & conf. 104. col. pen. in 3. & 145. nu. 35. & Mōtespe rel. conf. 231. Paris. conf. 37. nu. 37. & 38. in-

2. Ripa d. §. cū ita, nu. 29. & in pūcto, q̄ vbi possint uideri dispositiū vocati: resuluet in ter eos reciprocū, prout resularet, si dispositiū forēt vocati, voluit Rui. conf. 167. 140. 142. in 3. Port. Imo. cōf. 46. & apud eum d. Torniell. p̄ceptor meus, acutissimi i genij, cōf. fil. 4. nu. 28. & Dec. cōf. seq. col. pe. & vl. cuius quoq; opinionis suis Soc. iun. conf. 151. nu. 122. in 2. & 110. col. 4. & nu. 20. in 3. Decian. conf. 3. in 2. dubio, in 1. & conf. 44. nu. 68. & conf. 89. nu. 10. & per totum, & conf. 101. nu. 4. in 3. nec dissentit Menoch. d. consil. 85. nu. 43. & huius quoq; opinionis suis Zanc. in §. cum ita, nu. 703. Crav. quoq; in conf. 130. postquam differuit, maculos liberos in conditione positos, censerit dispositiū vocatos, colligit inter eos reciprocum fideicommissum, ne alioquin bona in sceminas transfeant aducens testatoris prohibito nem, & his addit Menoch. p̄fūmpt. 62. nu. 59. vbi ad hoc plures adducit tenetēs, quod vbi positi in conditione sunt dispositiū vocati, de eis censendum sit, prout si dispositiū fuissent substituti, & sic etiā resoluit Mantica d. loco, nu. 2. & Sfor. loco p̄allegato, materiam autem huius casus plenissime explicuit Zancus in d. §. cum ita, nu. 698. & in tra. intellige quando sunt dispositiū vocati per fideicommissariā, secus autē si per vulga rem quæ locum non habuisset, Alex. d. cōf. 13. Rui. conf. 96. nu. 1. in 2. Paris. conf. 44. nu. 8. & 9. in 3. sensit Dec. conf. 205. sub nu. 8. & plene Decian. d. conf. 2. antenu. 57.

72 Vigesimalis secundus casus est, cū testator duobus, aut tribus, heredib. institutis, filijs, vel transuerfalibus, post eos, substituti corū liberos, aut descendentes in infinitum: hoc quidem casu, substitutio inter eos non inter pretaret reciproca, ita ut descendentes ab uno, videantur substituti deincepsibus ab alio: sed descendentes, & liberi vniuersi, in portionem proprij parentis cēsentur substituti, & vocati, c. 1. in tit. de duob. fratr. a Cap. inuestib. sic in feudalibus reperitur decisum, & in his, ac in emphyteoticis norarunt Bar. & communiter posteriores ad cū, in l. si mihi & Titio. fl. de ver. obl. Sal. in l. 1. q. 24. C. de iure emph. Alex. cōf. 204. col. 2. in 2. Hieron. Gabr. conf. 40. nu. 3. Et in fideicommissariis ordinationibus, in eisdem terminis, Paul. Ca. conf. 434. in 2. Rimini. sen. conf. 28. num. 5. Corn. conf. 32. in 2. Ruin. conf. 121. nu. 8. in 2. & iterū conf. 115. nu. 12. & conf. 134. nu. 7. in 3. Alci. conf. 39. nu. 12. & 13. & conf.

M. Antonij Peregrini

& conf. 87. lib. 9. quibus in locis rationem a dicit: quia testator faciliter grauat hæredem institutum, quod ad eius descendentes; ad l. scripto. ff. unde libe. quam quod ad descendentes fratris sui, vel alterius coheredis, seu collegarij, ideoq; substitutio interpretatur facta, referendo singula singulis; ad gl. & quod ibi notat Ang. in l. questionem. C. de fideicom. & idem quoq; sensit Beret. conf. 18.nu.22. ex Salic. in l. quoties. C. de fideicom. & idem Beretta, in cōf. 75.nu.15.

73 Addo ego, quod reciproca fideicommissaria non inducitur, nisi uerborum, aut aliqua necessaria cōiectura urgeat, Iaf. post Castr. in l. potest. ff. de vulg. Ripa in §. cū ita, num. 17. & 23. Tornill. num. 34. Zancus ibi. nu. 558. & 694. Virgil. de Siluestr. apud Rimini. sen. conf. 224.nu. 56. Menoch. conf. 85. nu. 65. & idem quoque interpretando substitutionem facta pluribus natis ex duabus primo beneficiatis, quod reciproca uideatur facta inter plures descendentes ab uno, non etiam inter descendentes ab alio, in uno, & eodem casu consuluerunt, Iaf. cōf. 14. spectabilis, in 4. Dec. cōf. 186. & ante eos. Alex. conf. 167. in 5. si quoque consultat Paris. conf. 18.nu. 61. & conf. 31.nu. 31. in 2. & conf. 39.nu. 7. in 3. vbi in legato reliquo duobus, & eorum descendantibus, concludit, inter descendentes ab illis duabus, non resurget reciprocam fideicommissariam, secuti sunt Menoch. d. conf. 274.nu. 4. & in pluribus illius consilij partibus, Cēphal. conf. 401. per totum, ubi ampliat, etiā, quod testator postea dixi: sicut, quod uolebat bona sua tranferre de hæredibus in hæredes masculos, perpetuis temporibus, & cum prohibitione alienationis, & sic quoque accedente perpetua prohibitione de non alienādo extra descendentes hæredum: idem Beretta, d. conf. 18.nu. 22.

Contra uero, q; resulteret, per transuersum, reciprocum fideicommissum, sensit Marian. sen. conf. 77. col. 2. ver. vnde tranfere, in primo, ubi institutis duobus filiis, per hæreba: è doue remanesset figliuoli dell'uno, ò uno, ò pio, maschio, & feminā, succedit in deti beni, cōcludit, moriente uno, reliquo filio, altero autem sine filijs, filium natum, nedū per fideicommissum censeri uocatū in portionem patris, sed etiam patrui, quia indistincte testator locutus fuit, igitur indistincte uerba accipi debent, scilicet in omnibus bonis, l. i. §. & generaliter. ff. de leg. præstan,

& hæc, cum masculorum ratio ad feminarū exclusionem habita fuit, placuit Iaf. confil. 52.nu.2. in 3. & quia id suadere uideur uis nominis collectiū, sicuti in specie decidit Pācir. cōf. 50.nu. 10. Itē eum testator substitueret liberos, & descendentes, ut succederent in stirpes & non in capita, reciprocā resultare, ex Alciati auctoritate scriptit Menoch. conf. 376.nu. 33. in 4. & de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 59.nu. 13. Et hæc locum habere, cum post descendētū extincionēm testator diuertisset ad alios substitutionum gradus, sic ex facto, me patrocinante, iudicatum fuit super testamēto olim Ill. Com. Hieronymi Leonij ad favorem Com. Hieronymi iunioris, per tres insignes iuris cōsultos.

74 Nota tamen, quod ubi hæc secunda opinio magis placeret, ex aliqua facti circumstātiā, tunc donec extarent de descendantibus unius linea, non uenirent descendentes alterius linea, quoniam unam quamq; linea, in portione reliqua, testator uideretur prædicti lexisse alteri linea, ad l. cum acutissimi, & inde notat Bald. C. de fideicom. Cēpol. in nouis, conf. 18.num. 4. & quia coniunctus, idemque substitutus, ratione coniunctionis, ut dupli vinculo munitus præpoderat alterius, ad tex. in l. coheredi. §. qui discretas. ff. de vulg. & in auth. itaque, C. com. de successiōn, & sic in terminis declarat Alex. d. conf. 167. Iaf. d. conf. 143. Dec. d. conf. 186. & ultra eos Rimini. sen. d. conf. 28.nu. 14. Corn. conf. 190. & conf. 230. col. 10. vers. & licet, in 3. & conf. 233.nu. 10. in 4. Decian. conf. 127.num. 24. in 3. nil mirum, quia sic est de natura ordinis successiū, cum plures sub nomine collectiū uocantur. l. cum ita. §. in fideicommisso. l. peto. §. fratre, ff. de leg. 2. & l. fin. C. de verb. signific.

Amplia etiam in feudalibus acceptis per duos fratres, cum clausula, quod extatibus masculis, feminæ non succedant, nam masculi unius linea non excluderent feminas alterius linea, per tex. in c. 1. de duob. fratr. a Cap. inu. Fulgos. conf. 229.clare Alexan. conf. 119.nu. 1. in 5. Ruin. conf. 9. nu. 3. in primo, Decian. cōf. 24. nu. 60. in primo vol. de hac autem materia latius scripsi in Article 27. numero 12.